新建字〔2024〕1 号                 签发人：杨庆峰
办理结果：B
对市十四届人大二次会议

第10号建议的答复

尊敬的李习之代表：

您提出的“关于提高对住宅小区内车辆乱停乱放执法力度的建议”收悉。现答复如下：

一、加强行业监管力度

为进一步规范我市主城区物业管理，全面提升物业服务质量，根据《中华人民共和国民法典》《中共中央国务院关于加强和完善城乡社区治理的意见》《住房和城乡建设部等部门关于加强和改进住宅物业管理工作的通知》《河南省物业管理条例》等文件要求,新乡市全国文明城市常态化创建指挥部办公室特制定《新乡市主城区物业服务质量提升专项

整治活动考核细则》(以下简称《细则》)。《细则》中明确将“小区内停车规范有序，停车区域施划合理，无乱停乱放、堵塞小区道路和楼道现象”和“小区内无私拉乱接‘飞线充电’等现象，楼门楼道无堵塞、无杂物堆积，小区建筑消防设施符合标准”纳入“物业服务方面”的考核内容中，考核分数占“物业服务方面”考核总分的30%。

二、积极配合综合执法

配合消防落实常态化监管机制，开展日常巡查，对物业小区存在的消防安全隐患进行督促整改。市住建局要求各县（市）、区物业管理行政主管部门压紧压实物业服务企业对电动自行车停放行为的管理责任，在小区楼道大厅等显著位置张贴《河南省消防救援总队 河南省公安厅 河南省住房和城乡建设厅 河南省应急管理厅关于严禁电动自行车违规停放充电的通告》，明确禁止行为，引导居民规范停放，加强对建筑物公共走道、楼梯间、门厅、电梯等禁停区域巡查夜查力度，及时发现、清理违停车辆，并劝阻违停行为，违法行为拒不整改的要立即向消防机构或公安派出所报告，并留存好巡查、劝阻、报告记录。

三、关于对物业公司和个人未履行管理职责行为作出相应的处罚
根据《新乡市居民住宅区消防安全管理条例》第十六条规定：居民住宅区的物业服务企业或者管理单位应当在管理区域内履行下列消防安全责任：（一）制定并落实消防安全制度；（二）开展经常性的消防安全宣传教育，设置消防知识宣传设施，结合火灾特点和形势，定期更新宣传内容；（三）每月至少进行一次防火检查，每年对建筑消防设施至少进行一次全面检测，确保设施完好有效，并予以记录、存档；（四）按照消防安全管理规定，在安全出口、疏散通道、消防车通道、消防设施等附近设置消防安全标志，在电动自行车、电动三轮车集中停放场所设置防火警示标志，并定期维护；（五）组织本单位员工、业主、物业使用人每年至少开展一次以消防设施和器材使用、灭火和安全疏散为重点的消防演练；（六）法律、法规规定的其他消防安全责任。没有物业服务企业或者管理单位管理的居民住宅区，由乡镇人民政府、街道办事处和村（居）民委员会依托网格化管理平台确定消防安全楼（院）长，具体负责日常消防安全管理工作。第三十六条规定：居民住宅区的物业服务企业或者管理单位违反本条例第十六条第一款第一项、第二项、第三项、第五项规定的，由消防救援机构责令限期改正；逾期不改正的，处以二千元以上五千元以下罚款。居民住宅区的物业服务企业或者管理单位违反本条例第十六条第一款第四项规定，未在管理区域内的安全出口、疏散通道、消防车通道、消防设施等附近设置消防安全标志的，由消防救援机构责令限期改正；逾期不改正的，处以五千元以上二万元以下罚款；情节严重的，处以二万元以上五万元以下罚款。第三十七条规定：违反本条例规定，在居住建筑物的公共走道、楼梯间、门厅内为电动自行车、电动三轮车充电的，由消防救援机构或者公安派出所责令改正；拒不改正的，处以二百元罚款。市住建局按照年度安全生产工作计划，指导各县（市、区）物业管理行政主管部门，加强消防安全知识宣贯，引导居民参与小区消防安全监督落实“共建共治共享”机制，督促物业服务企业落实消防安全责任，确保物业小区安全稳定。
下一步，我们会根据您的宝贵建议进行进一步的研究学习，不断加大物业服务行业的监管力度，积极促进新乡市物业行业服务水平的不断提升。

感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！

（印  章）

  2024年7月15日

联系单位及电话：市住建局  3696558

联 系 人：冯晓蕾

邮政编码：453000

抄送：市人大选工委（2份），市委市政府督查办（1份），代表所在县（市、区）人大、政府（各1份）。
PAGE